
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 25  N. GENERALE 190
Data di registrazione 18/02/2022 Data di registrazione 18/02/2022

Responsabile P.O. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE E ABILITAZIONE PER MESSI NOTIFICATORI

Premesso che:

– a seguito dei recenti pensionamenti occorre potenziare l'ufficio notifiche attraverso la partecipazione di n. 2 
dipendenti  del  nostro ente,  al  “Corso  di  formazione  e  abilitazione  per  messi  notificatori”  per  garantire 
l'efficienza del servizio;

– la finalità del corso è quella di far conseguire agli interessati l’abilitazione per lo svolgimento dell’attività di  
messo notificatore, così come previsto dall’articolo 1, comma 158 e 159 della L. 296 del 2006 per un totale di 
6 ore di corso comprensive di un esame finale finalizzato al conseguimento dell’attestato; 

– la mancata assunzione della spesa comporta danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
Visto che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti sotto soglia, di prodotti e servizi offerti da una  
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che  meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine 
diretto d’acquisto (O.D.A);  
Verificato, a seguito collegamento al sito www.acquistinretepa.it, la Ditta Profili Aziendali S.r.l. con sede in Corropoli  
(TE) propone tale corso al costo di € 180,00 a partecipante, esente IVA ai sensi del dell’art. 14, comma 10, legge n. 537 
del 24/12/1993;
Visto l'art. 36 comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, la cui applicazione è prevista nella Regione 
Sicilia in virtù del rinvio dinamico previsto dall'art. 1 della l.r. n. 12 del 12/07/2011, come sostituito dall'art. 24 del l.r. 
n.8 del 17/05/2016, il quale prevede che: "Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la posibilità di  
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta";
Considerato che per quanto sopra esposto si ritiene opportuno affidare il servizio con affidamento diretto in economia 
ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50 del 2016; 
Dato atto che il  contratto di  affidamento del  servizio in oggetto sarà stipulato con modalità  informatica in forma 
commerciale, con le modalità telematiche previste dal sistema MEPA; 
Visto il  Durc  acquisito  on-line  n  INAIL_31480324  con  scadenza  16/06/2022,  che  testualmente  riporta:  "...Con il 
presente documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di Inps e Inail; 
Rilevato che i partecipanti al corso in oggetto sono due, pertanto, il costo complessivo risulta di      € 360,00 esente IVA 
e trova copertura al capitolo 180 “spese di manutenzione e funzionamento degli uffici – prest. Servizi” 
del bilancio 2022 in corso di formazione;
Visto il C.I.G. (Codice identificativo di gara) ZF335377A8 rilasciato dall’ANAC in data 15 febbraio 2022 relativo 
alla procedura sopra meglio descritta;
Visti:
- il vigente Statuto Comunale; 
- la Legge n 142/1990 e s.m.i., così come recepita dalla L.R. n 48/1991 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
- la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.; 
- il Vigente Regolamento comunale di contabilità;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55801502


- il Vigente Regolamento comunale di disciplina dell'attività negoziale e la fornitura di lavori beni e servizi;
Ravvisata,  a  tal  riguardo, la competenza della P.O. N 1, ad interim, dott.ssa Angela Carrubba, ai  sensi  degli  artt. 
13,14,15, del C.C.N.L. del 21/05/2018 e degli artt 10 e 18 del testo Unico della norme regolamentari per il personale 
dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta municipale n 37 del 13/04/2018 ; 
Preso atto di quanto sopra decritto: 

PROPONE

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n.7, le motivazioni in fatto 
e diritto esplicitate in narrativa e cositituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
affidare alla Ditta Profili Aziendali S.r.l. con sede in Corropoli (TE), la realizzazione in del corso formativo e 
abilitazione per messi notificatori per un costo complessivo di € 360,00 (Iva esente), come dettagliatamente 
indicato nell’allegato OdA. n. 6369282 ; 
impegnare la somma complessiva di € 360,00 a favore della Ditta Profili Aziendali S.r.l. con sede in Corropoli 
(TE) (c.f 01019240678), per la realizzazione del corso formativo in oggetto la cui mancata assunzione della 
spesa comporta danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
imputare la spesa complessiva di € 360,00 alle risorse assegnate al cap. 180 “spese di manutenzione e 
funzionamento degli uffici – prest. Servizi” del bilancio 2022 in corso di formazione; 
dare atto che:

– la mancata assunzione della spesa comporta danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, è indifferibile, urgente 
ed indispensabile per assicurare la continuità dello svolgimento delle attività di notifica degli atti 
nell'interesse dell'Ente al fine di non incorrere nelle decadenze previste dalla legge con conseguente 
danno per l'Ente; 

– il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica prevista dal Me.PA, mediante accettazione  
dell’OdA. N.6369282, dopo che il presente atto diverrà esecutivo; 

– la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile dei Servizi Finanziari;

– si procederà alla liquidazione delle somme dovute con separato atto, mediante bonifico bancario, su 
presentazione di regolare fattura elettronica da inoltrare alla Direzione I - Affari Generali,  avente 
codice univoco 9IP0GQ, vistata dal Responsabile unico del procedimento e previo riscontro, per 
quantità e qualità, del servizio effettuato e della regolarità del DURC,  relativo alla suddetta ditta  
fornitrice del servizio;
Comunicare alla suddetta Società affidataria del servizio la presente determinazione, ai sensi del
l’art. 191, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  Web 
istituzionale dell'Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 1, comma 32, 
della legge n.190/2012 e dell'art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013;
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi del 
l’art. 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

  LA RESPONSABILE ad interim P.O.- 1 
dott.ssa Angela Carrubba

RICHIAMATA  la  “Rimodulazione  dell'attribuzione  ad  interim  degli  incarichi  di  posizione 
organizzativa”, giusta determinazione del Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022;
NOMINA  ai  sensi  dell'art.  5  della  richiamata  legge  n.  7/2019,  quale  responsabile  unico  del 
procedimento il rag. Vincenzo Giardina;
VISTA la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dal  responsabile  del  procedimento  rag.  Vincenzo 
Giardina;
CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo cosi come riportati nella richiamata 
proposta; 
RAVVISATA propria competenza, ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13.14 e 15 del  
C.C.N.L. del  21.05.2018 e degli  artt.  10 e 18 del  Testo Unico delle norme regolamentari  per il 
personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta Municipale 
n. 37 del 13/04/2018; 
RITENUTO di provvedere in merito, condividendo la suddetta proposta;

DETERMINA 



Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n.7, le motivazioni in fatto 
e diritto esplicitate in narrativa e cositituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
affidare alla Ditta Profili Aziendali S.r.l. con sede in Corropoli (TE), la realizzazione in del corso formativo e 
abilitazione per messi notificatori per un costo complessivo di € 360,00 (Iva esente), come dettagliatamente 
indicato nell’allegato OdA. n. 6369282 ; 
impegnare la somma complessiva di € 360,00 a favore della Ditta Profili Aziendali S.r.l. con sede in Corropoli 
(TE) (c.f 01019240678), per la realizzazione del corso formativo in oggetto la cui mancata assunzione della 
spesa comporta danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
imputare la spesa complessiva di € 360,00 alle risorse assegnate al cap. 180 “spese di manutenzione e 
funzionamento degli uffici – prest. Servizi” del bilancio 2022 in corso di formazione; 
dare atto che:

– la mancata assunzione della spesa comporta danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, è indifferibile, urgente 
ed indispensabile per assicurare la continuità dello svolgimento delle attività di notifica degli atti 
nell'interesse dell'Ente al fine di non incorrere nelle decadenze previste dalla legge con conseguente 
danno per l'Ente; 

– il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica prevista dal Me.PA, mediante accettazione  
dell’OdA. N.6369282, dopo che il presente atto diverrà esecutivo; 

– la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile dei Servizi Finanziari;

– si procederà alla liquidazione delle somme dovute con separato atto, mediante bonifico bancario, su 
presentazione di regolare fattura elettronica da inoltrare alla Direzione I - Affari Generali,  avente 
codice univoco 9IP0GQ, vistata dal Responsabile unico del procedimento e previo riscontro, per 
quantità e qualità, del servizio effettuato e della regolarità del DURC,  relativo alla suddetta ditta  
fornitrice del servizio;
Comunicare alla suddetta Società affidataria del servizio la presente determinazione, ai sensi del
l’art. 191, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  Web 
istituzionale dell'Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 1, comma 32, 
della legge n.190/2012 e dell'art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013;

Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

180 profili aziendali s.r.l. 2022 360

Il Responsabile del Procedimento
   

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	CORSO DI FORMAZIONE E ABILITAZIONE PER MESSI NOTIFICATORI
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

